
COMUNICADO 10
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

(2023-2025)

1. RESULTADOS GERAIS DA AUTOAVALIAÇÃO INSTITUCIONAL 2023-2024

A Comissão Própria de Avaliação - CPA CENTRAL - IFPR reuniu-se no dia 20 de
dezembro de 2023 para homologação dos resultados da Autoavaliação 2023-2024.
Informamos que nesta edição tivemos a participação de 3485 pessoas, distribuídos em 28
unidades da instituição, conforme tabelas abaixo:

Segmentos Totais* Participantes Percentuais

ACADÊMICOS PRESENCIAIS 21.719 2788 12,84 %

ACADÊMICOS EAD 6.103 28 0,46 %

DOCENTES 1.373 444 32,33 %

TAE 961 225 23,41%

Total: 30.156 3.485 11,55 %

Fonte: CPA Central / Portal Info <
https://lookerstudio.google.com/reporting/88f52c76-b595-43ec-8d72-046c18f66acc/page/qgR >

*Dados atualizados entre agosto e novembro de 2023.

Os resultados de participação do ciclo 2023-2024 estão agrupados por Campi podem
ser visualizados no link < Planilha de Monitoramento 2023 > A base e o dicionário de dados
ficarão disponíveis no Portal de Dados Abertos do IFPR e poderão ser acessados em <
https://dadosabertos.ifpr.edu.br/dataset/avaliacao-institucional > previsão de atualização
até 31/12/2023. Os resultados também estarão disponíveis no < Painel de Dados > na página
eletrônica da CPA Central, a partir de 31/01/2024.

2. RELATÓRIO DA AUTOAVALIAÇÃO INSTITUCIONAL 2023-2024

Por deliberação da CPA Central o GT03 - Autoavaliação - fica responsável pela

redação e atualização do documento, buscando sempre aprimorar o instrumento de

avaliação. Em atendimento à Lei do SINAES, o relatório deve ser publicado junto ao INEP até

31 de março de cada ano.

https://lookerstudio.google.com/reporting/88f52c76-b595-43ec-8d72-046c18f66acc/page/qgR
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TLvP_ueL_HKvd1qel83uXhREcCEFcNa8-9yfevjvJCs/edit?usp=sharing
https://dadosabertos.ifpr.edu.br/dataset/avaliacao-institucional
https://ifpr.edu.br/institucional/o-instituto/comissoes/cpa/avaliacao/avaliacao-cpa-2023-24/


Orientamos que as CPAs Locais acessem as informações e utilizem os dados
referentes aos Campi, na geração do relatório do campus conforme o modelo < Relatório de
Autoavaliação do Campus > visando a geração de registro e comunicação pública dos
resultados, bem como o apoio nas ações de planejamento e gestão institucionais.

Ao concluírem seus relatórios, solicitamos que anexem no seu respectivo processo
no SEI e publiquem na página do Campus, além de disponibilizar para os setores do campus
e segmentos da comunidade acadêmica.

Orientamos que todas as CPA Locais promovam reuniões, eventos e ampla
divulgação dos resultados no Campus, em especial que tenham esses dados para
atendimento de comissões de avaliação do INEP, demais instituições e pessoas
interessadas.

Em especial, orientamos que os resultados sejam apresentados no início do ano
letivo, aos gestores, docentes, técnicos e estudantes. Importante que sejam feitas reuniões
devolutivas às Coordenações de Cursos e demais unidades administrativas e pedagógicas,
aos Grêmios Estudantis, Centros Acadêmicos e Atléticas, solicitando amplo debate e
divulgação.

3. AGRADECIMENTOS DA CPA CENTRAL

Aproveitamos a oportunidade de publicação do Comunicado 10 desta CPA Central
para prestar os seguintes agradecimentos:

Aos membros da Comissão Central que estiveram presentes e ativos nos trabalhos de
melhoramento do processo de Autoavaliação do IFPR, vossa ação como representantes dos
servidores, estudantes e sociedade civil é fundamental para o desenvolvimento institucional
e humano do IFPR.

Aos membros das CPA Locais, que foram incansáveis mobilizadores de suas
comunidades, e nos permitiram atingir um grande público, ampliar a visibilidade do trabalho
avaliativo e o cumprimento da legislação da educação nacional (SINAES, 2004). Obrigado
pela dedicação dos segmentos da comunidade acadêmica e sociedade civil organizada.

Aos gestores das unidades da Reitoria e dos Campi, que estiveram no apoio das
Comissões Locais e asseguraram o processo de mobilização de suas comunidades. Os
resultados mostraram conquistas e desafios importantes para o novo ciclo que se inicia em
2024.

Em especial, agradecemos aos 3485 servidores, servidoras e estudantes do IFPR,
representados nos vários cursos, que participaram da Autoavaliação 2023-2024, suas
opiniões e contribuições estão registradas e serão fundamentais para o desenvolvimento de
nossa instituição.

Muito Obrigado!

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO IFPR

cpa.reitoria@ifpr.edu.br

Curitiba, 20 de dezembro de 2023.

https://docs.google.com/document/d/13wsAreg9nf_7v9ixzX7KHCz4RE89scPH/edit?usp=sharing&ouid=115077428555642469678&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/13wsAreg9nf_7v9ixzX7KHCz4RE89scPH/edit?usp=sharing&ouid=115077428555642469678&rtpof=true&sd=true
mailto:cpa.reitoria@ifpr.edu.br

